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Abstrakt

Cílem práce je zjistit a analyzovat důvody, které hrají roli při výběru životního partnera

u příslušníků arménské komunity v České republice. Základem práce bude kvalitativní výzkum

vedený formou nestrukturovaných rozhovorů s Armény žijícími v ČR a to se zaměřením na

informátory různého genderu a různé generace přistěhovalectví. Výzkum se bude soustředit

zejména na kritéria, podle kterých si informátoři vybírají partnery, zda a proč preferují Armény

nebo jiné národnosti, a jak vnímají národnostní genderové a rodinné stereotypy.
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Abstract

The aim of the thesis is to identify and analyze the reasons that play a role in choosing a life

partner among members of the Armenian community in the Czech Republic. The basis of the

thesis will be a qualitative research conducted through unstructured interviews with Armenians

living in the Czech Republic focused on informers of different gender and different generation

of immigration. Research will concentrate mainly on the criteria by which informers choose

partners, whether and why they prefer Armenians or other nationalities and on their perception

of ethnic gender and family stereotypes.
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partner selection, interracial marriage, Armenians in the Czech Republic, gender roles,
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Úvod

Téma, které jsem si zvolila pro svou magisterskou práci, mě začalo zajímat přirozeně už

v době mého vlastního dospívání, kdy se mě samotné začalo týkat. Narodila jsem se arménským

rodičům v České republice. Vyrůstala jsem v prostředí, v němž mne obklopovali a formovali

jak Arméni, tak Češi. Arménskou kulturu jsem vstřebávala především doma a to

prostřednictvím rodičů, blízkých příbuzných a rodinných přátel, česká kultura na mě pak

působila v podstatě kdekoli mimo domov, hlavně ve škole a prostřednictvím kamarádů. Do

Arménie jsem poprvé letěla, když mi bylo deset let, a znovu když mi bylo třináct. Ale

v dospělosti jsem se do Arménie podívala až vloni, v roce 2016. Tam mě můj český přítel

požádal o ruku a o půl roku později jsme se vzali.

Jak si vybrat svého budoucího partnera či jakého partnera si po boku svých dětí představují

jejich rodiče, je, počínaje obdobím dospívání, jedním z nejdiskutovanějších témat nejen

v arménských rodinách. První generace Arménů, která přijela do Česka, má zcela odlišný

pohled na budoucnost než generace jejich dětí, které se v Česku už narodily, nebo se

přistěhovaly ve velmi útlém věku. Generace dětí je často silně poznamenána prostředím, ve

kterém vyrůstala,1 a pro její příslušníky je obtížně pochopitelný jiný způsob života, než na jaký

jsou ze svého okolí zvyklí, i když jde o způsob života jejich vlastních rodičů. Představy dětí

a rodičů o správném způsobu života se tak velmi rozcházejí a dostávají do konfliktu ještě

mnohem většího, než jenom při „běžném“ střetu dvou generací. Samozřejmě role jednotlivců,

které se následně vytváří, se mohou odlišovat jejich věkem a časem, který strávili ve své rodné

zemi.2 Jejich jednání ovlivňuje také míra úcty k rodičům, která jim do určité míry nedovoluje

jednat pouze podle svých vlastních představ, a pak si volí způsob života tak, aby, opět do určité

míry, odpovídal představám jejich nejbližšího okolí.3

Mezi českými Armény mladší generace se tak mísí tradiční pospolitý způsob života

s důrazem na rodinu, vzájemnou pomoc a další arménské hodnoty „doma“, v nejužší rodině,

a podstatně individuálnější život „venku“, zdůrazňující nezávislost a emancipaci. Tento jev

1 Podobný výzkum provedla Marjan Nadim v pákistánské komunitě v Norsku, podrobněji viz NADIM, Marjan.

Reinterpreting the relation between motherhood and paid work, Second-generation immigrant women in Norway.

The Sociological Review 62: 3, 2014. Str. 494-511.
2 Podle HAMILTON, Hayley A. Adolescent independence across immigrant generations, Age and ethnicity

variations. Sociological Focus 43, 2010. Str. 240-258.
3 Podrobněji viz EREL, Umut. Migrant women transforming citizenship, Life-stories from Britain and Germany.

UK: The Open University, 2009.
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můžeme označit termínem „chameleonství“,4 který označuje míšení nebo splývání dvou a více

kultur, a jedinec se pak dokáže pohybovat a jednat v obou kulturách a plynně mezi nimi

přecházet. Jedinec se tak stává bikulturním.5 Mezi jednotlivými příslušníky generace

přistěhovalců lze ale sledovat tzv. akulturační trhlinu způsobenou odlišnou mírou osvojení si

kultury cílové země. Rozdílnost akulturace lze obvykle charakterizovat mírou osvojení si tradic,

jazyka, hodnot a obecně kultury cílové země. Starší příchozí generace se k těmto hodnotám

přibližuje pomaleji, nežli následující generace, které se v majoritní společnosti již narodily,

nebo alespoň vyrůstaly. Svými hodnotami, smíšenými ze dvou značně odlišných kultur, se

generace mladých Arménů dostává do konfliktu se svými rodiči.6

Starší generace se na jednu stranu snaží porozumět majoritní společnosti především učením

se nového jazyka a začleňováním se do nejrůznějších kulturních a společenských struktur

v nejširším slova smyslu, ale zároveň se často stýká s místní komunitou vlastní kultury a v její

společnosti hledá útěchu.7 Následující generace si ale vytváří svou osobnost v první řadě už

v cílové zemi, v níž vyrůstá.8 Další spory v rodině pak vznikají například kvůli vyšší míře

rodičovské (první generace) „kontroly“ denních aktivit svých dětí (následující generace), než

je tomu u dětí z majoritní společnosti.9 Důsledkem takovýchto sporů je pak stav, kdy příslušník

mladé generace žije dvojím životem, který se dělí na veřejný a domácí, a významně se liší jeho

chování v prostředí majoritní společnosti, které odpovídá jejím hodnotám, od chování

v domácím prostředí, které se podřizuje tradičním představám jeho rodiny.10 Tento stav se pak

silně odráží v míře svobodného rozhodování, jak zmiňují informátoři v samotném výzkumu.

Ovšem nemůžeme samozřejmě mluvit pouze o generačních rozdílech, protože různé generace

přistěhovalců mají také spoustu stejných sdílených hodnot, děti se pochopitelně učí od svých

rodičů a do značné míry je následují. Dále už hraje roli osobnost každého jedince a to jak

4 Podle POLLOCK, David C. – VAN REKEN, Ruth E. Third culture kids, The experience of growing up among

worlds. Boston, and London: Nicholas Brealey Publishing, 2001.
5 Podle DVOŘÁKOVÁ, Kristýna. Jaká matka taková dcera? Reprodukce genderových rolí u jedenapůlté

generace arménských migrantek v České republice [online]. 2015 [cit. 2017-07-18]. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/138998. Vedoucí práce Dana Bittnerová.
6 Obdobným problémem se zabývá např. HO, Joice – BIRMAN, Dina. Acculturation gaps in Vietnamese

immigrant families, Impact on family relationships. International Journal of Intercultural Relations 34, 2010. Str.

22-33.
7 Podrobněji viz PEDERSEN, Marianne H. „You want your children to become like you“, The transmission of

religious practices among Iraqi families in Copenhagen. In OLWIG, Karen F., RYTTER, Mikkel (eds.). Mobile

Bodies, Mobile Souls, Family, religion and migration in a global world. Aarhus: Aarhus Universitetsforlag, 2011.

Str. 117-138.
8 Problémem se zabývá například NADIM, Marjan. Reinterpreting the relation between motherhood and paid

work, Second-generation immigrant women in Norway. The Sociological Review 62: 3, 2014. Str. 494-511.
9 Podle HAMILTON, Hayley A. Adolescent independence across immigrant generations, Age and ethnicity

variations. Sociological Focus 43, 2010. Str. 240-258.
10 Podrobněji viz EREL, Umut. Migrant women transforming citizenship, Life-stories from Britain and Germany.

UK: The Open University, 2009.
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u generace rodičů, tak u jejich potomků, a konkrétní prostředí, v němž žijí, a to vše společně

určuje, do jaké míry si následující generace osvojí původní kulturu a kulturu novou a jak se

bude dál vyvíjet.

Jelikož jsem sama byla svědkem všech těchto jevů a sama jsem si tímto vývojem prošla,

zaměřila jsem se na ně i ve svém výzkumu. Do výzkumu jsem ovšem nezahrnula sebe sama,

ale stala jsem se pozorovatelem lidí ve svém okolí, v mém případě tedy Arménů žijících

v Česku. Ve své práci vycházím primárně z poznatků získaných z terénního výzkumu. Hlavním

zdrojem informací byly rozhovory s hlavními informátory zaměřené na preference výběru


[…]


jinak. To se nehodilo prostě tam takhle bydlet.“

Jana podobně jako i ostatní informátorky zmiňuje silný vliv okolí, podle něhož se často

utváří názory jedinců. Okolí má hlavní vliv na to, jak se bude na určitou situaci pohlížet.

Bez tohoto vlivu, například v anonymnějším českém prostředí, může být názor na stejnou

situaci úplně jiný.

82 Informátorka Susanna.
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Závěr

Cílem této práce bylo přiblížit různé důvody, motivace a preference při výběru životního

partnera u příslušníků arménské komunity v Česku. Informátory jsem záměrně vybrala

navzájem velmi odlišné, abych tak mohla ukázat co možná nejširší a nejrozmanitější paletu

přístupů a názorů na zkoumaný problém. Vybraný vzorek informátorů proto tvoří skupina lidí,

kteří mají různý vztah k arménské komunitě, dva Češi (jedna žena a jeden muž), kteří mají za

partnera Arména nebo Arménku, a pět Arménů (dva muži a tři ženy), kteří žijí v Česku, někteří

se zde již narodili, jiní přicestovali s rodiči v útlém dětství a další přišli až v pozdějším věku,

a mají různé životní zkušenosti. Kromě vybraných hlavních informátorů, s nimiž jsem provedla

nestrukturované hloubkové rozhovory, jsem ve své práci použila i poznatky získané

dlouhodobým pozorováním prostředí arménské komunity v Česku, jejíhož života jsem součástí.

Arménská komunita se začala v Česku vytvářet v devadesátých letech, záhy po rozpadu

Sovětského svazu, a dnes tato komunita čítá několik tisíc osob.

Tradiční arménská rodina je patriarchální a patrilineární, rozdělení rolí v arménské

domácnosti je velice tradiční, konzervativní a genderově stereotypní. Mezi dvěma generacemi

Arménů, tedy generací dětí, které jsou již značně ovlivněny životem v zahraničí, a generací

jejich rodičů, ještě pevně zakořeněné v arménské tradici, dochází k poměrně významné změně

pohledu na partnerský a rodinný život. Představa rodičů se rozchází s představou dětí, které

jsou přirozeně ovlivněny hostitelskou, v našem případě českou kulturou. Generace dětí pociťuje

silný nátlak rodičů při výběru jejich životního partnera. Tento nátlak je umocněný obavami

rodičů ze ztráty etnické kulturní identity, tedy arménskosti, v cizině, obavami ze ztráty pojítka

se zemí původu, ze ztráty vlastních kořenů. To se pak odráží mimo jiné i ve snaze ovlivňovat

výběr životního partnera svých dětí a to směrem k partnerovi arménského původu. Udržet

etnicky čistý a nesmíšený rod je pro rodiče jednou z priorit a proto se sami velmi aktivně ve

výběru partnera angažují a problematika výběru partneru a výhod či nevýhod toho, jestli to bude

Armén, Arménka anebo cizinec, patří mezi rodiči a jejich dospívajícími dětmi

k nejdiskutovanějším tématům.

Výzkum ale odhalil také značně odlišný přístup rodičů, zejména matek, které mají ve

výchově dětí hlavní slovo, k synům a k dcerám a z toho plynoucí požadavky a očekávání.

Více partnerských vztahů a sňatků je v Česku mezi arménskou ženou a Čechem, podstatně

méně je opačných případů, tedy vztahů a sňatků mezi Arménem a Češkou. Tento rozdíl je

způsoben zejména vlivem matky, která se v tradiční arménské rodině stává po sňatku svých dětí

součástí rodiny svého syna, zatímco součástí rodiny dcery se stává obdobně její tchýně.
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V duchu této tradice se rodiče snaží svému synovi najít arménskou manželku, aby v rodinné

tradici pokračoval, a zároveň se domnívají, že pro něj bude manželství s Arménkou víceméně

ve všech ohledech lepší, protože roli muže z vlastní zkušenosti považují v tradiční arménské

rodině za výhodnější. Naopak postavení ženy považují za horší, tento rozdíl si uvědomují

a vymanění se z arménské tradice znamená pro dceru zlepšení její situace, a proto jsou u své

dcery podstatně více nakloněni sňatku s cizincem. Snaha rodičů ovlivnit výběr partnera svých

dětí je tedy patrná zejména u synů, kteří se mohou vlivu rodičů vzepřít nebo se mu podvolit,

ovšem potom riskují, že budou svého rozhodnutí litovat, spolehnou-li se třeba na rodičovský

výběr svého životního partnera raději než na romantický vztah z lásky. Mezi těmito dvěma

generacemi tak vzniká akulturační trhlina, která komplikuje vztahy mezi rodiči a dětmi

a způsobuje jejich vzájemné neporozumění.

V provedeném výzkumu jsem se setkala s arménským informátorem, který se vzepřel svým

rodičům a má dlouholetý vztah s českou partnerkou. Další arménský informátor se zcela

podvolil vlivu svých rodičů a zvolil si partnerku, kterou nikdy předtím naživo neviděl, pouze

přes internet. Arménským mužům svobodomyslnost, vzdělání a emancipace u partnerky

nevyhovuje a volí proto raději ženu, která se podvolí stereotypním rodinným představám, aby

s ní mohli být spokojeni i manželovi rodiče, protože bude o jejich syna a jejich vnoučata vzorně

pečovat. Dalšími informátory byly arménské ženy, které si buď rovnou, nebo po negativních

zkušenostech s Arménem, které vedly až k rozvodu, zvolily českého partnera. Ani jedna

z arménských informátorek nechce plnit genderovou roli, kterou žena má v tradiční arménské

rodině a která naplňuje stereotypní představy o ženě v domácnosti, matce, kuchařce a dobré

hospodyni. A proto si volí jednodušší a možná také lepší cestu života s českým partnerem, který

na ně neklade tradiční a stereotypní požadavky.
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