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Jádrem práce je otázka, proč Arméni žijící v České republice aspirují na to, aby jejich

manželskou partnerkou byla rovněž Arménka (ať již rovněž žijící v ČR, nebo – a to snad ještě

lépe – z Arménie), zatímco Arménky žijící u nás volí za manželského partnera naopak raději

Čecha. V tomto ohledu, kdy je osou práce badatelský problém (nikoli témat), je práce M.

Kamenické Mezhlumyan přímo vzorová a mohla by sloužit jako model pro ostatní studenty,

chystající se k sepsání svých vlastních diplomových prací.

V průběhu zodpovídání uvedené otázky autorka čtenáře seznamuje s řadou specifik

arménské komunity u nás, a to jak těch řekněme tradičních – zejména pak s charakterem

arménské rodiny (či snad spíše rodinné tradice), či pozicí muže a ženy v této rodině – tak i

s těmi, které vyplývají z nevyhnutelných posunů, způsobených životem v České republice, kde

jsou Arméni menšinou, navíc poměrně málo početnou.

Mezi generací těch, kteří aktuálně vstupují do manželství (a tvoří tak hlavní předmět

zájmu autorky) a generací jejich rodičů přitom autorka identifikuje „akulturační trhlin“ (str. 70),

která se zejména viditelně manifestuje právě v situaci volby manželského partnera potomka, a

která vede ke komplikacím ve vztahu dotyčných generací. V tomto ohledu se samozřejmě

nabízí otázka, jaký postoj zaujme k volbě partnerů svých dětí generace, která dnes vstupuje do

manželství; její zodpovězení ale samozřejmě přesahuje rámec posuzované práce.

Pokud jde o výzkumnou metodologii, mohly by snad i zaznít hlasy, že počet informátorů

je spíše skromný; těmto potenciálním výtkám ovšem autorka čelí poměrně jednoznačnými a

přesvědčivými výstupy, za nimiž kromě výzkumu samotného stojí – a je to ovšem plně

očekávatelné – výrazné zhodnocení pozice insidera (autorka sama je nejen příslušnicí arménské

komunity u nás, ale má již za sebou rovněž i volbu manželského partnera); jinak řečeno: M.

Kamenická Mezhlumyan má s popisovanými procesy a fenomény vlastní zkušenost a ví tedy

takříkajíc velmi dobře, o čem píše, mj. i proto, že to sama prožila.

Summa summarum: práci hodnotím velmi kladně (výborně) a doporučuji ji k obhajobě.
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